
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: 95734157F9

IL RESPONSABILE
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze e con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n. 395 del 16 settembre 2020
attuativo del “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (PINQuA) di cui alla legge
160/2019 (art. 1, commi 437 e seguenti);

VISTO l’Accordo tra Comuni e il Protocollo d’Intesa con soggetti istituzionali ed operatori privati, approvati
con Delibera di G.M. n. 27 del 15/03/2021, per la formulazione congiunta di una proposta complessiva,
preliminare e finale, nonché per la successiva realizzazione della stessa, denominata "Smart City delle Aci",
nell’ambito del “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (PINQuA), sottoscritto dai
Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci Catena, Aci Sant’Antonio, Valverde, Acireale (quest’ultimo individuato come
Capofila) e l’Istituto Autonomo Case Popolari (IACP) di Acireale con il quale i suddetti soggetti stabiliscono di
formulare la detta proposta progettuale e trasmetterla alla Regione Siciliana perché essa, in quanto Soggetto
proponente, presenti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la richiesta di un contributo pari a €
9.035.474,66 per la sua realizzazione;

CONSIDERATO che all’interno della proposta progettuale complessiva “Smart City delle Aci”, il Comune di
Aci Bonaccorsi ha presentato un progetto per il “Terzo Lotto Pista Ciclo-Pedonale del Comune di Aci
Bonaccorsi”, il cui studio di fattibilità è stato approvato con Delibera di G.M. n. 118 del 11/10/2019 per un
importo complessivo di € 577.446,42;

VISTA la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
dell’Italia, nel quale il Programma PINQUA è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021, con il
quale sono approvati gli elenchi dei beneficiari e delle proposte ammesse al finanziamento indicati nell’Allegato 1
al Decreto, e dal quale la Regione Sicilia risulta ammessa a finanziamento per un importo complessivo di €
12.392.367,94 – ID Intervento 2289 – CUP Master C28I21000190007.

VISTO l’Atto d’Obbligo sottoscritto con il Soggetto Beneficiario (Regione Sicilia) per la regolamentazione dei
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “Smart City Delle Aci: Progetto Del Terzo Lotto
Pista Ciclo-Pedonale Del Comune Di Aci Bonaccorsi ”, CUP: G11B21000770001, Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) – missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale
per la Qualità dell’Abitare approvato con Delibera di G.M. n. 22 del 14/03/2022;

OGGETTO:

"SMART CITY DELLE ACI: Lavori per il "TERZO LOTTO
PISTA CICLO-PEDONALE DEL COMUNE DI ACI
BONACCORSI".
CUP: G11B21000770001 - Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (Pnrr) Missione m5c2 Componente c2 Investimento
2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità
dell'Abitare.Aggiudicazione definitiva alla ditta ANZA'
Francesco.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 74 del 27-03-2023 Registro dell’Area Tecnica



VISTO l’art. 3 del suddetto Atto d’Obbligo che stabilisce che: le attività relative al “Progetto del Terzo lotto
pista ciclo-pedonale del Comune di Aci Bonaccorsi”, dovranno essere avviate dal Soggetto attuatore
PINQuA a partire dalla data di sottoscrizione e ricezione del suddetto atto all’Amministrazione;

ATTESO che, per rispettare il cronoprogramma stabilito, si è proceduto con l’affidamento dei successivi livelli
di progettazione;

CHE, con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 200 del 16.09.2022 è stato determinato di avviare la
procedura per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla "Progettazione definitiva,
progettazione esecutiva, Direzione Lavori, misura contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione per i lavori di realizzazione del Terzo lotto pista ciclo-pedonale del Comune di Aci Bonaccorsi",
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 51, comma l), lettera a) sub. 2.1 della Legge 29 luglio 2021 n.
108, e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 3 (tre) operatori economici sulla piattaforma telematica MEPA attivi
nel settore "Servizi professionali, Architettonici, di costruzione, Ingegneria ecc..";

CHE con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 233 del 31.10.2022, a seguito di RdO n. 3194769 esperita
sulla piattaforma telematica MEPA, è stato determinato di aggiudicare al professionista Arch. Licciardello
Giuseppe con sede in ACI CATENA, Via dott. Sebastiano Grasso, 29, il servizio di "Progettazione definitiva,
esecutiva, comprensiva di D.L. e Coordinamento per la sicurezza per il 3° Lotto funzionale dei "Percorsi ciclo
pedonali nel territorio comunale";

CONSIDERATO che il tecnico incaricato ha elaborato e trasmesso in data 05.12.2022 al Prot. Gen. n. 14757
il Progetto esecutivo per "Smart City delle Aci: Terzo Lotto di Pista Ciclo-Pedonale del Comune di Aci
Bonaccorsi" ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e costituito dai seguenti elaborati tecnici allegati:

CHE con Delibera di G.M. n. 142 del 29.12.2022 è stato approvato in linea amministrativa il Progetto
esecutivo "Smart City delle Aci: Terzo Lotto di Pista Ciclo-Pedonale del Comune di Aci Bonaccorsi"
trasmesso in data 05.12.2022 al Prot. Gen. n. 14757, per un importo complessivo di Euro 655.072,21, redatto
dall’arch. Giuseppe Licciardello;

CONSIDERATO che, per l’affidamento dei "Lavori di 3°Lotto funzionale dei “Percorsi ciclo pedonali
nel territorio comunale”, si è proceduto a indire apposita Procedura negoziata, senza previa pubblicazione
di bando, ai sensi dell'ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, e Decreto Semplificazioni n. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020 con il criterio di aggiudicazione di cui all’art 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020, tramite
Procedura di Gara Telematica sul MEPA;

CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 298 del 29-12-2023 si stabiliva di dare seguito alla
procedura negoziata tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), secondo la procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con invito a n. 10 operatori economici abilitati, scelti sul MEPA e con il criterio
del minor prezzo, mediante offerta sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza,
espressa in cifre percentuali di ribasso, con tre cifre decimali, per l'affidamento dei lavori relativi al “Terzo
Lotto Pista Ciclo-Pedonale nel Comune di Aci Bonaccorsi”;

CHE con lettera d’invito del 16/01/2023 sono stati invitati a formulare la propria offerta per mezzo della
RdO                n. 3392460, n.10 operatori economici individuati tra gli iscritti sul MEPA nella specifica
categoria OG3,

CHE il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12:00 del 30/01/2023;

CONSIDERATO che per la gara in argomento, entro il termine stabilito, sono pervenute n° 5 offerte;

RICHIAMATA l’ attività di esame dell’ offerta ricevuta nel sistema Me.Pa a mezzo di RdO n. 3392460;

VISTI i verbali seguenti:



VERBALE DI GARA N. 1 del 01.02.2023:

VERBALE DI GARA N. 2 23.02.2023

VERBALE DI GARA N. 3 del 28.02.2023

CHE con VERBALE N. 3 ed a seguito delle operazioni del calcolo della anomalia, effettuate al di fuori dalla
piattaforma MEPA a causa dell’impossibilità di procedere al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97,
comma 2 bis del Codice, si è dato atto che la prima offerta al di sotto della soglia di anomalia risulta essere quella
della ditta ANZA’ FRANCESCO srl con il ribasso d’asta del 31,612 % sull’importo a base d’asta.

CHE con stesso Verbale si propone di aggiudicare provvisoriamente i lavori relativi al “Terzo Lotto Pista
Ciclo-Pedonale nel Comune di Aci Bonaccorsi” alla ditta: ANZA’ FRANCESCO con sede in Via Danubio n. 29,
BELPASSO (CT), P. I.V.A. n. 03253730877, e dichiarando che per effetto del valore ribassato offerto in sede di
gara, l’ importo contrattuale rideterminato è pari ad € 320.710,65 di cui €  299.483,22 per lavori ed €  21.227,43
per Oneri per la sicurezza oltre IVA al 10%;

VISTO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e successive modifiche ed integrazioni che prevede
che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

ACCERTATO che l’Ufficio, ha attivato ai sensi dell’ art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la
procedura finalizzata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione e che a seguito di quanto
sopra si è proceduto sulla piattaforma MEPA all’ aggiudicazione definitiva atteso che, tutte le dichiarazioni rese in
sede di gara risultano confermate come da accertamenti di riscontro pervenute a questo Ente;

VISTA la regolarita’ delle operazioni svolte;

CHE l’importo contrattuale a seguito del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta ANZA’ FRANCESCO,
(sull’importo a base d’asta di € 437.917,78) relativo ai lavori per il “Terzo Lotto Pista Ciclo-Pedonale nel Comune
di Aci Bonaccorsi”, è pari ad € 320.710,65 di cui € 299.483,22 per lavori ed € 21.227,43 per oneri per la sicurezza
oltre ad IVA al 10%, a cui si farà fronte con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –
Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità
dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU e che risulta già impegnata con
Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 298 del 29.12.2022 al Capitolo 2950 Missione 9; Programma 2,
Titolo 2° del Bilancio in corso;

  VISTO il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

  VISTI gli articoli 183,191,192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 9-2-2023 con la quale e’ stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023-2025;

   VISTO il D.Lgs 30-03-2001 n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
   dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei
   dirigenti;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 2 del 4-01-2023, con la quale sono stati individuati i
Responsabili di Elevata Qualificazione di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

   RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

   RAVVISATA la necessità di provvedere;



DETERMINA
APPROVARE l’ attività di esame dell’ offerta ricevuta nel sistema Me.Pa a mezzo di RdO n. 3392460 fino alla
disamina delle buste contenenti la documentazione amministrativa;

APPROVARE i seguenti verbali di gara: VERBALE DI GARA N. 1 del 01.02.2023, VERBALE DI GARA

N. 2 23.02.2023 e VERBALE DI GARA N. 3 del 28.02.2023;

AGGIUDICARE in via DEFINITIVA, i lavori per il “Terzo Lotto Pista Ciclo-Pedonale nel Comune di Aci
Bonaccorsi” alla ditta ANZA’ FRANCESCO con sede in Via Danubio n. 29, BELPASSO (CT), P. I.V.A. n.
03253730877, come individuato in sede di RdO n. 3392460 del 29.11.2022, e che per effetto del valore ribassato
(del 31,612 %) offerto in sede di gara, l’ importo contrattuale rideterminato è pari ad € 320.710,65 di cui €
299.483,22 per lavori ed €  21.227,43 per Oneri per la sicurezza oltre IVA al 10%;

DARE ATTO che alla spesa suddetta si farà fronte con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la
Qualità dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU e che risulta già
impegnata con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 298 del 29.12.2022 al Capitolo 2950 Missione 9;
Programma 2, Titolo 2° del Bilancio in corso;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del responsabile del servizio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica
F.to F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 27-03-2023 al 11-04-2023


